Annexe 2. Acte III, scène 1 : comparaison avec le texte de Plaute

Texte de Plaute (éd. Marolles)

PARASITVS

461. Miser homo est, qui ipse sibi quod edit quærit, & id ægre inuenit :
Sed ille est miserior, qui & ægre quærit, & nihil inuenit.
Ille miserrimus est, qui cum cupit esse ; quod edit non habet.
Nam, hercle, ego huic diei, si liceat, oculos effodiam lubens,
465. Ita malignitate oneravit omnes mortales mihi.
Neque icuiniosorem, neque mage effer-tum fame
Vidi : nec quoi minus procedat, quicquid facere ocepserit,
Ita venter gutturque resident esuriales ferias.
Ilicet parasiticae arti maxumam in malam crucem !
470. Ita iuuentus iam ridiculos inopes-que ab se segregat
Nihil morantur iam Laconas imi sub-selli viros,
Plagipatidas, quibus sunt verba sine penu & pecunia.
Eos requirunt, qui, libenter cum ederint, reddant domi.
Ipsi obsonant, quae parasitorum ante erat prouincia
475. Ipsi de foro tam aperto capite ad lenones eunt,
In tribu quam aperto capite sontes condemnant reos.
Neque ridiculos iam terunci faciunt. sese omnes amant.

Traduction de Marolles (1658)

ERGAZILE, Parasite.

Un homme est misérable qui cherche lui-même ce qu'il mange, & qui le trouve avec peine : celui-là est bien plus misérable qui cherche sa vie avec peine, & qui ne la trouve pas : & celui qui a besoin de manger, est très misérable, quand il n'a rien à manger : et certes, j'arracherais de bon cœur les yeux au jour qui nous éclaire présentement, tant il a rempli de malice, tous les hommes contre moi, n'en ayant jamais vu de si mortifié par le jeûne, ni de plus affamé, ni de si malheureux dans tous ses desseins que je le suis, comme si mon ventre & ma bouche chômaient des fêtes d'abstinence, & que ce fût un crime de manger. L'art d'écornifleur se peut bien aller pendre ; tant les Jeunes gens d'aujourd'hui éloignent d'eux les pauvres Complaisants, & les Diseurs de bons mots. Ils ne se soucient plus des Bouffons de Lacédémone, qui ne s'assoient jamais qu'au bas bout de la table, qui endurent tout, & qui n'ont que des paroles sans bourse, & sans argent. Ils ne cherchent que ceux qui leur peuvent rendre la bonne chère qu'ils ont reçue chez eux. Ils n'ont soin aujourd'hui que de se faire bien traiter, ce qui était autrefois l'office des *Happelopins*¹. Ils vont tous la tête levée de la place des audiences aux lieux des infâmes débauches, comme des Juges qui condamnent les criminels, tiennent la

1. Marolles traduit "parasitorum prouincia" par cet équivalent savoureux du "domaine des parasites".